per uia di contanti, egl'è necessario per conseguire'l suo desiderio, procedere à questo primo modo di baratto, di cose delle quali si crede, & pargli essere certo hauere maggior bisogno che di quelle altre c'hauera prima, Et però dico, che questo primo modo del baratto, si truoua per la ragione della comodità delle parti, come per manifesti essempli ogni giorno uediamo. Et perche la dimostrazione & euidenza di questa disciplina consiste molto nella dimostrazione de gli essempli, metteremo un caso, il quale dimostri la comodità & la necessità del barattare. Li mercanti Fiorentini, il piu delle uolte conducono panni & drappi, nel Regno di Sicilia per uenderli à pecunia numerata: & perche comunemente non si truoua contanti si presto, ( & massimamente per alcune mercantie, le quali senza langhezza, non si possono finire ) essi che si truouano in Sicilia, & desiderando di presto le sue robbe finire, & non potendo à contanti, conuiene che'l pensier loro si uolga, ( & per non perderel tempo, & che'l dissegno non riesca uano ) al fatto del baratto di cose, c'habbiamo miglior ricapito nella patria sua, che non harriano li panni e damaschi, se ue li riconducessero. Et cercando di fare il baratto, com'è detto, per mezo di sansali, ouero altrimenti, truoua ricapito di barattare la detta sua robba à formento, ilquale al Fiorentino, è piu comodo per

do per la patria sua che panni & drappi, parinel resto; Et il sansale cercando truoua ricapito di barattare la detta sua robba a formento, col Siciliano c'ha quantità di formento, & uorrebbe uscirne, & non potendo con denari contanti si conduce à fare'l baratto col Fiorentino de suo' panni & drappi. diche ha maggior comodità d'uscirne, che non ha de suoi grani. Et in questa forma, si uiene alla conuentione del primo modo di baratto. Et perche alcuna uolta nasce differentia di poter fare il baratto di cosa à cosa, casi a punto, senza l'aiuto del denaio, però per la medesima comodità delle parti, fù trouato'l secondo modo di baratto, di cosa à cosa, con l'aggiunta del denaio. Il quale è il condimento della perfezione di quel mercatante, ilquale per altra uia si rimarrebbe à dietro. Et in questa prima specie di mercantia, è d'hauer riguardo. Però che in questo baratto si riceue di molti inganni, & haffi alcuna uolta di grandanni. Et però tra mercanti è nato il prouerbio che, Chi baratta, è barattato. Et intra le altre cose, che sono necessarie, & d'hauerne auuertenza, è che la mercantia che tu pigli in baratto sia à te piu comoda, & piu atta à riuscirne di essa, che quella che tu dai. Secundariamente che tu ti ingegni d'auanzare'l compagno nel prezzo. Et uolendo intendere bene questa seconda parte, è di bisogno che sempre facci conto quanto uale il tuo grano, à contanti, & quanto il soprametti nel ba